

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. H. S. Co.,
Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Gode Placater kendes
frit paa Forlangende.

Nr. 69.

Blair, Nebr., Fredag den 1. September 1911.

20. Aarg.

Ødelæggende Uvejr.

Syv Mennesker dræbt og mange
kommet til Stade i
Charleston, S. C.

Store Ødelæggelser for øvrigt.

Charleston via Summerville, S. C., 29. Aug. — Syv Mennesker meldes omkommet, og mange er kommet til Stade under en orkanagtig Storm, som ramte Charleston Søndag Eftermiddag. Forbindelsen mellem denne By og Omverdenen blev afbrudt. Tre Mand og en Kvinde druknede, og tre Mennesker dræbtes af Genjænder, som løsevedes af Stormen og kastedes gennem Luften. Ejendomsstabet opgives forfælligt, men menes at ville overstige en Million Dollars.

Gavnen er hjuldt med Braagtumper af alle Slags Fartøjer. Mange Skibshroer er gledet ud, og flere Steder er Byens Gader usafarbare paa Grund af omblæste Træer og lignende. Blandt de betydelige Bygninger, der har lidt Stade, kan nævnes Toldhuset, Posthuset, St. Michaels-Kirken og Wahoo Jertillzer Mills, der blev saa godt som ødelagt. Sporveje, Telefon og Brandalarmsystemet blev fuldstændig lammet. Da vinden var paa sit højeste, var dens Hurtighed 94 Mil i Timen. Vædet steg otte Fod. Ifte siden 1885 har Strandlinien lidt saa meget som under dette Uvejr.

Det læstes som en stor Lettelse, da man fik at vide, at alle Folk paa Sullivan-Øen var i Sikkerhed. Skulbaaden Lawrence havde taget dem om Bord. Men Medlemmerne af Casfids Familien, som havde Opjagt med Wahoo Fosfatanlæg, savnes, og man frygter for, at de er druknet. Man mener, at ogsaa en Del Negerer er forsvundet. A. J. Colburn, en Raskfjætt ved Southern Railroad, blev dræbt af et Tag, som faldt over Fernbanegaarden.

I Savnen huserede Stormen flent. Dette eller ti Skonnerter og imaa Damphaade gif til Vands eller blev ramponeret. Flere Redningsbaade sloges i Stykker mod Skibshroer.

Soldater fra Fort Moultrie gjorde heilemodigt Tjeneste ved at bringe Mennesker i Sikkerhed.

Efter en farefuld Nat blev Ernest Dodge i Gaar Morges ved Daggry reddet af Mand fra Consolidated Kraftstation. Sele Ratten havde han klynget sig til et Tag. Da Datten, han boede i, Aftenen forud faldt sammen, sprang han ud gennem Vinduet. To Kvinder, som blev tilbage, druknede.

Charleston, S. C., er en af Landets ældste Byer. Den har 60,000 Indbyggere. Fort Sumter ligger midt i dens pragtige Havn, og Forterne Moultrie, Johnson, Ripley og Pinckney, der alle er kendte fra Borgerkrigen, ligger ikke langt fra Byen.

Ogsaa fra andre Steder i Landet meldes om Ødelæggelser ved Uvejr.

Fra Savannah, Ga., meldes, at baade Telefon- og Telegrafstjenesten blev lammet, og der var en Tid ikke Tale om nogen regulær Trafik. Det elektriske Opsanlæg og Kraftstationen ødelagdes, saa Byen saa i Mørke, og Sporvognstrafikken standtes. En flidtig traadløs Station fattedes ogsaa ud af Birkfomhed.

Fra Bradford, Pa., meldes, at et Regnskyld, der ledigedes af stærkt Vind, faldt i Mandags drog over den Del af Staten og videre ind i det vestlige New York. En Dreng blev faldet fra en Bro ned i en mindre

Blod og druknede, og en "Stage" stul og en Passager druknede mellem denne By og Salamanca.

Fra Manhattan, Kas., meldes ligeledes om stærkt Regnskyld, som har bragt Blue River til at flyde over sine Bredder og danne nyt Løb der i Nærheden. Den er flyttet et Par Mil længere fra Byen.

Cummins vil støtte La Follette.

Han ønsker en progressiv republikansk Præsidentkandidat.

Vaade fra Des Moines, Ia., og fra Washington, D. C., lyder Meldingerne paa, at Senator Cummins offentlig har erklæret sig for La Follette som det republikanske Partis Præsidentkandidat i 1912. Fra Washington hedder det at Senator A. V. Cummins fra Iowa, som for henvend en Maaned siden lod forstaa, at han vilde støtte Præsident Tafts Gennominering, nu skal have erklæret sig for Senator La Follette. Denne Frontforandring skal være en Folge af Præsident Tafts Udtalelser med Henhyn til Toldrevisionen i sine Betovudskaber, og det har vaft ikke ringe politisk Bevægelse i Washington. Senator Cummins skal have sagt, at Præsident Taft ikke er i Overensstemmelse med den store Mængde af Republikaners Syn paa Toldrevisionen. "Verionlig", sagde Senator Cummins, "er jeg imod Taft, og hvis jeg kunde, saa vilde jeg hindre hans Gennominering. Senator La Follette derimod er i Favor af en Lovgivning, som baade er betraggende og sund. Som en Folge af den sidste Kongresssions Arbejde har Præsident Taft tabt kun lidt og vundet kun lidt i politisk Styrelse, og den næste Session vil betyde endnu mindre. Præsidenten ønsker Toldrevision; men hvorledes skal han kunne faa gjort noget i den Retning med et demokratisk Hus, som lætter sig imod, hvad Præsidenten vil have sat igennem? Hvis Præsident Taft skulde fremlægge et Forslag, som indbefatter alle Tariffommisionens Anbefalinger, saa vil Demokratierne rimeligvis kun Substituit fremlægge de samme Forslag, de nye vedtog, og som Præsidenten betoede. Desuden er det et alvorligt Spørgsmaal, hvorvidt Kongressen overhovedet vil optage Tariffspørgsmaal til Behandling.

Reguleringen af Truffene og Reform af Militærsystemet vil begge komme op og gøre stærke Krav paa Opmærksomhed, og de er begge meget vigtige Spørgsmaal." Det berettes med Krav paa Paalidelighed, at Senator LaFollette vil optage Kampen med Præsident Taft og begynde den med en Tale, som han skal holde for "State Orange" i Pennsylvania, i hvilken han vil imødegaa Præsident Tafts nylig holdte Tale i Hamilton, Mass.

Denne LaFollettes Svartale vil inart blive efterfulgt af Taler i samme Retning fra Insurgente-republikanere i andre Dele af Landet, idet Senator Wright vil tale i Kansas, Senator Clapp i Minnesota og andre Steder samt Kongressmand Norris i Nebraska.

Præsident Taft vil rejse.

Beverly, Mass., 29. Aug. — Paa en Rejse, som Præsident Taft vil foretage omkring i Landet, vil han besøge 24 Stater. Han vil begynde Rejsen den 15. September. De fleste af Staterne Vest for Mississippifloden vil faa Besøg af ham. De Stater, Præsidenten vil besøge, er:

New York, Pennsylvania, Ohio, Michigan, Illinois, Indiana, Missouri, Iowa, Kansas, Nebraska, Colorado, Wyoming, Utah, Nevada, California, Oregon, Washington, Idaho, Montana, South Dakota, Minnesota, Wisconsin og Maryland. Det er den kommende Valgkamp, Rejsen gælder, og Præsidentens Hovedemne vil blive Toldrevisionen, men ved Siden deraf vil han ogsaa drøfte andre betydningsfulde Emner. Præsidenten mener, at han ikke alene maa forsvare sine Betøer, men han maa ogsaa gaa angrebsvis til Værks imod Demokratierne og de progressive Republikanere, som hjalp dem til at faa vedtaget de Forslag, som han betoede. Han vil derfor føre Kampen ind i "Hjendens Land". Præsidenten vil hævde, at de progressive Republikanere, som stemte for en Tariffommision, burde have været villige til at afvente denne Kommissions Rapport. Videre vil han paavise, at de Forslag til Toldrevision, som Demokratierne og de progressive Republikanere forelagde Kongressen, var darligt overvejede, og det vilde ikke have været ret at lætte store Industriinteresser paa Spil ved forhaftet Lovgivning, saa meget mindre som en Revision paa Grundlag af en af Kongressen selv bestemt Kommissions Underfølgelser og Anbefalinger kunde ventes i Løbet af saa Maaneder. De progressive Republikanere vil muligvis ogsaa blive kritiseret af Præsidenten for deres Skilling til Reciprocitet. Præsidenten har stillet ment, at hvis Reciprocitet blev prøvet et Mars Tid, saa vilde alle indse, at den var gaavnlig, og ingen vilde føle sig skadet af den.

Verdens største Bro.

Den canadiske Regering har for Tiden under Konstruktion en Bro over St. Lawrence-Floden 6 Mil oven for Quebec, som siges at skulle blive Verdens største Bro. Over denne Bro skal løbe Grand Trunk-Fernbanens Tog, de elektriske Sporvogne, som løber op og ned paa begge Sider af Floden, og desuden skal den give Plads for al almindelig Færdsel. Den skal træde i Stedet for en Bro, som i 1907 faldt sammen, medens Phoenix Brokompani fra Pennsylvania byggede paa den. Man vil mindes den frygtelige Katastrofe, der foftede over 80 Menneskeliv. Værditabet, der beløb sig til ca. \$3,500,000, faldt væsentlig paa Regeringen. Den nye Bro er beregnet til at skulle koste \$12,000,000.

Redder 400 Piger.

Chicago, 30. Aug. — En gammel hvidhaaret Elevator-Mand stak til sin Post i Gaar og reddede 400 Piger fra en brændende Bygning. Han hørte de unge Piger, som han kaldte "mine Piger", skrællagne skrig ved Døren til Elevatorgangen: "Daddy!" og Rasmusen (formodentlig dansk) trodsede Flammerne og jog sin Elevatorvogn gennem tulle Røgkyber i den brændende Ratten Bygning paa West Harrison og Sherman Str.

Allden brød pludselig ud i et Op-lagsværelse paa 4. Etage, tilhørende Chicago and Alton Fernbane. Med det samme opstod der blandt de 400 Piger, der arbejdede for forskellige Skrædderkompagnier i Bygningen, den største Forvirring. "Daddy, Daddy!" skreg de ved Elevatordørene, idet de saa ned. Den gamle Mand vrede kun som Gensvar: "My girls!" og saa isød han til Veirs for at hjælpe dem. Det

lykkedes ham at redde dem alle. Flammerne ødelagde Ejendom for \$12,000 til \$18,000.

Madero populær.

Uden en eneste afvigende Stemme nomineredes Francisco J. Madero i Onsdags af det progressive Parti til Præsident af Mexico. Madero var den eneste Præsidentkandidat, hvis Navn forelagdes Konventionen. Der holdtes ingen Taler. En Deleat forsøgte at holde en Tale til Gunst for Madero. Men de øvrige Deleatere fik ham ned og raabte op om Stemmegivning. Den blev enstemmig. Næste Døjelst var Deleatene paa Tærne og raabte i Kor sammen med Tilskuerne, der holdte Gallerierne, "Vivas!" Fuldt 10 Minutter varede Støjen. Madero underrettedes og tog imod Nominationen. — Angaaende Nominering til Vicepræsident er der ikke Enighed. Dr. Gomez ignes at have de bedste Chancer.

Et andet Vig fundet.

George Lantry, en Fisker her fra Blair, har fundet et Vig i Missourifloden juft Nord for Proen og Sydvest for Modale, Ia. Man mener, det er den anden af Marshallen i Mo. Balleys Mordere. Viget svarer til Vefrikselen af Charles Parlow, Broderen til ham, hvis Vig fandtes i Nærheden af Florence for kort Tid siden.

Koleraen. Konstantinopel, 15. August.

Officielt meddeles, at der i Løbet af de sidste 48 Timer i hele Byen er forefaldet 114 Tilfælde af Kolera og 59 Dødsfald. I Kvartaret Goghøj jmes Koleraen aftagende; hele Kvartaret er afspærret af en stærk Militærfordon. Derimod breder Sygdommen sig i den europæiske Forstad Bujukskere ved Vofors, her er forefaldet 20 Tilfælde, deriblandt et Tilfælde i det russiske Geandriats Sommerbolig. I de sidste 24 Timer er der officielt anmeldt 65 Tilfælde og 24 Dødsfald af Kolera. I Saloniki er der forefaldet 1 Tilfælde blandt Soldaterne og i det øvrige Albanien 63 Dødsfald af Kolera.

Ulykkesdrab i Krudtværket. Vednet med Jorden. Trebro, Sverrig, 14. August.

Under et heftigt Tordenvejr i Morges slog Lynet ned i Bjærfbom Krudtværk ved Vofors, hvorved der skete en Eksplosion i Nitroglycerinfabrikken, der fuldstændig jævnedes med Jorden. Paa det Sted, hvor Fabrikken laa, er der nu et dybt Hul i Jorden.

Lufttrykket var saa stærkt, at en Mængde Vinduesrunder knustes i Karlskoga, der ligger 3 Km. fra Bjærfbom.

Efter hvad der hidtil er oplyst, er kun een Person, Arbejdsmand Johannsson, kommen til Stade, idet han fik nogle Kvæstelser i Ansigtet. De øvrige i Nærheden liggende Fabrikbygninger og Magasiner for Sprængstof undgik alle Katastrofen. Det Selskab, der ejer Krudtværket, ligger et stort Tab, da Bygningen var lavt forstret.

Dampskibs-Notitser.

C. J. Tietgen, der ankom til New York den 29. Aug., vil affejele derfra den 7. September og kan da ventes til Christianland den 17. i Maaned. "United States", der er affejet fra Christianland med 672 Passagerer, ventes til New York den 5. Sept., hvorfra Skibet atter vil affejele den 14. Sept. og ventes da til Christiansand den 24. i. M.

Jorden rundt.

Den tyrkiske Regering har anvist 30,000 tpr. Bund til Vefæmpelse af den onmagtigende Kolera.

Død Videnfælsmand. Christiania, 14. August. Profesfor i Egyptologi J. D. C. Vieblein er i Gaar død, 84 Aar gl.

Fra Akureyri, Island, meldes, at der indtil Søndag den 13. Aug. var nedfaldet 40,000 Ddr. Sild og presset 900 Fæde Sildeolie.

I Czarens Nærværelse indviedes Søndag den 13. Aug. i St. Petersborg en Mindefirke til Ere for de i den japaniske Krig faldne Sømand.

Til de norske videnfælselige Samunderfølgelser er der af Private tegnet 1 Bidrag paa 20,000 Kr. og 8 Bidrag paa hvert 5000 Kr.

Zionistkongressen i Babel har vedtaget en Resolution, hvori Jøderne opfordres til at agitere for en omfattende Udvandring, navnlig til Palæstina og Syrien.

Fra Mojoid i Ungarn meldes, at Lazar Manojlovic, Kasserer for det første literære Selskab, har braget Selskabet for 400,000 Kr. Han er bleven arresteret.

Ved Uforfælligheden var 6000 Bd. Petroleum forledet løbet ud i Moskvafloden, hvor den kom i Brand. Flere Skibe og nogle nærliggende Bygninger ødelagdes. Skaden anslaaes til 100,000 Rubler.

I 1882 dantes i Tyskland 151 Personer til Døden for Nord, i 1890 133, i 1900 89 og i 1908 kun 80. I 1882 behandledes ved Edvborneretterne 5591 Sager, men i 1908 kun 4412.

Et voldkomst Uvejr med heftige Regnskyld har hjemsøgt Byen Vaduz, Rusland. Vandtømmene ved Gadernes Brolægning op og trængte ind i Dørene, og flere Broer faldes bort. Et Hus styrtede sammen.

Den 1. Januar 1910 fandtes der over hele Jorden godt og vel 10 Mill. Telefonapparater, medens de tilhørende Telefonledninger var ca. 39 Mill. Kilometer og den i Anlægene nedlagte Kapital 5,4 Milliarde Kr.

De franke Vindrefere, Edvborneretten i Douai har affagt Dom over 30 Vindrefere, der havde deltaget i Urolighederne i Marno-Distriktet. 6 af dem idømtes Fængsel fra 1 Maaned til 4 Aar, og Rejsen frifændtes.

Tørken i Tyskland. Berlin, 15. August. "Vofalanzeyger" meddelee, at Vandelen med Væsk i Berlin er bleven indskrænket i betydelig Grad som Folge af Tørken. En af Hovedaariagerne til Skapheden er den, at en stor Del af den Væsk, der sendes til Byen fra Udlandet, bliver fordrævet under Vejs.

Perfien. London, 15. August. Til Reuters Bureau telegraferes fra Teheran: Der gaar Rygter om, at den tidligere Shah igen har indfættet sig og adventer den videre Udvikling af Situationen om Bord paa sin Damp. Rejskides-Sultans Næderlag har fremfaldt stor Glæde blandt Tilhængerne af en konstitutionel Forfatning. Tre hvenfste Officerer er ankomne til Teheran for at reorganisere Politiet.

Latin og Arabisk. Konstantinopel, 16. August. I et i Gaar afholdt Ministerraad vedtoges det at give Tilladelse til frit Valg mellem den latiniske og den arabiske Skrift i Folkefolerne, dog paa Betingelse af, at Koranen kan læses i arabisk Skrift. I Mellemfolerne skal kun arabisk Skrift anvendes.

De norske Socialister. Christiania, 15. August. Stortinget behandlede i Dag et Forslag af Socialdemokraten Egede Risien, der henstillede til Regeringen, at denne ved Affattelsen af den næste Finanslov skulde fremkomme med en Udredning af Svørgsmaal om Militæruddgiffernes Redtættelse. Forslaget blev forfattet med 88 St. mod 20.

Kreta. Da den freteniske Overkommisfor Jaimis Mandat udløber ved Slutningen af denne Maaned (August), har det Parti paa Kreta, der arbejder paa Pens Tilslutning til Grækenland, paabegyndt en stærk Agitation. Partiet har i den Anledning paalagt sine Gesandter hos Garantmagterne at tage de fornødne Skridt til Væretagelse af Torkiets Rettigheder paa Kreta.

Tørken i Indien. Fra Simla meldes, at Vejr- og Høstberetningerne fra de af Tørken ramte Distrikter lyder stadig alvorligere. Delhi er Midtpunktet i det af Tørken hjemfægte Distrikt. Der er Mulighed for, at de militære Operationer i Anledning af Durbaren i Delhi under de nuværende Forhold maa opgives. Monsunen er vedblivende svag og uregelmæssig.

Den norske Udtilfing 1914. Christiania, 15. August. I Statsraadet i Dag blev det besluttet at fremsætte et Regeringsforslag for indværende Storting om Bevilling af 500,000 Kr. til en Udtilfing i 1914, fordelt paa tre Terminer. Der bør, udtaler Handelsministeriet, ikke hærken underhaanden eller officielt rettes Henvendelse til fremmede Nationer om Deltagelse i Udtilfingen.

EXCURSION RATES

Nebraska State Fair, Lincoln
Via The North Western Line.
Tickets on sale Sept. 4th to 8th; return limit Sept. 11th. Grand demonstration of the Agricultural, Live Stock, Industrial and Educational interests of the state. Apply to ticket agents The North Western Line.

EXCURSION RATES

Inter - State Live Stock Fair,
Sioux City, Iowa
Via the North-Western Line
Daily, September 18th to 23rd; return limit Sept. 25th. Large list of attractions. Great exposition of live stock and farm products. Apply to ticket agents The North-Western Line.

WANTED.

Good Housekeeping Magazine requires the services of a representative in every county to look after subscription renewals and to extend circulation by special methods which have proved unusually successful. Salary and commission. Previous experience desirable, but not essential. Whole time or spare time. Address, with references, J. F. Fairbanks, Good Housekeeping Magazine, 381 Fourth Ave., New York City.